СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОСТРЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

№ 14-рсд
от 25 июля  2011 года
Об утверждении Положения о регистрации
домашних животных (собак)

в Кострецком сельском поселении

Максатихинского района Тверской области

                     В целях упорядочения содержания животных и решения проблемы безнадзорных животных в Кострецком сельском поселении, руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о регистрации домашних животных (собак) в Кострецком сельском поселении согласно приложению.
2. Настоящее решение и содержание Положения подлежат официальному обнародованию.
Глава Кострецкого сельского поселения:                                                         Е.А.Хитрова

Приложение

к решению Совета депутатов

Кострецкого сельского поселения

от 25.07.2011 года № 14-рсд

Положение о регистрации домашних животных (собак) в Кострецком сельском поселении

1. Плотоядные животные- собаки (далее-животные), принадлежащие юридическим (независимо от форм собственности) и физическим лицам, подлежат регистрации и ежегодной перерегистрации в обязательном порядке.

2. Регистрация животных, проживающих на территории сельского поселения, осуществляется ветеринарной службой - ГУ «Максатихинская станция по борьбе с болезнями животных».

3. Регистрации подлежат все животные.
4. Непосредственно регистрацию животных проводят участковые ветеринарные врачи ГУ «Максатихинская станция по борьбе с болезнями животных».

5. Для проведения регистрации соответствующим специалистом выделяются определенные дни приема, но не реже одного дня в неделю. В исключительных случаях регистрация животных производится с выездом специалиста на место.

6. При регистрации животных взимается регистрационный сбор. Размер сбора устанавливается уполномоченными на то органами в соответствии с законом.

7. Для регистрации собственник животного обязан представить следующие документы:

7.1. Паспорт собственника животного (или заменяющий его документ) для физических лиц.

7.2. Свидетельство о государственной регистрации для юридических лиц независимо от форм собственности.

7.3. Документ, подтверждающий легальное приобретение животного (за исключением случаев найденных взрослых животных и их детенышей их регистрация производится после проведения карантинных и при необходимости лечебно-профилактических мероприятий).

7.4. Ветеринарное свидетельство о перенесенных животным заболеваниях и проведенных прививках (по возможности).

7.5. Фотографии животного 2 шт. 6х4 в профиль (по возможности).

7.6. Документ, подтверждающий породистость или просхождение животного – родословную и т.д.
8. Квитанцию об оплате регистрационного сбора.

9. При регистрации лицу, у которого содержится животное, выдается паспорт животного установленного образца ( если животное регистрируется впервые), в котором указываются:

- кличка животного;

- дата рождения;

- вид и порода (гибрид, помесь, беспородная);

- окрас;

- фотография (по возможности);

- данные о собственнике или ином лице, ответственном за содержание животного (фамилия, имя, отчество, адрес, телефон – для физических лиц; полное название, с указанием ведомственной принадлежности, номер регистрационного свидетельства, юридический и фактический адреса, телефон, фамилия, имя, отчество и телефон руководителя – для юридических лиц);

- индивидуальный номер, вытатуированный на ухе, в пахе или ином месте животного, наличие чипа и регистрационный номер;

- отметки о проведении перерегистрации;

- результаты тестирования и аттестации животных на социальную безопасность ( для определенных групп и пород и размеров животных – по возможности);

- даты профилактических прививок против бешенства;

- данные о стерилизации или кастрации животного;

- дополнительные сведения.

9. При проведении перерегистрации новый номер заносится в паспорт животного, выданный во время первичной регистрации.

10. Данные в паспорте животного заверяются подписями соответствующих специалистов и печатью, выдавшего этот документ органа.

11. При утрате этого документа регистрация животного производится заново.

12. Лицо, содержащее животное, обязано в течение 2-х месяцев сообщить по месту регистрации о смене постоянного места нахождения животного.

13. В случае гибели, потере или иной утраты животного лицо, у которого оно содержалось, обязано в течении 5 дней  сообщить об этом по месту регистрации животного с указанием обстоятельств происшествия. По требованию СББЖ  это лицо обязано представить труп животного для  ветеринарного освидетельствования или документ  об утилизации животного.
14. Зарегистрированному  ( перерегистрированному) животному присваивается регистрационный номер. Срок действия такого номера- до проведения перерегистрации, т.е.- один год.

15. Собственник животного обязан   нанести репарационный номер на ошейник животного или на специальный жетон, прикрепленный к ошейнику, на котором также отчетливо написано имя и адрес владельца.

16. Данные о животном  заносятся в регистрационный журнал, хранящийся постоянно у зарегистрировавшей  животное  организации.

17. Регистрация животного проводится только в присутствии  ветеринарного врача.

18. Ветеринарный врач:

- проводит осмотр животного;

- производит предусмотренные  законодательством РФ обязательные  бесплатные профилактические  прививки.
- присваивает регистрационный номер

- при регистрации проверяет наличие жетона с номером, соответствие и читаемость метки или чипа при необходимости возобновлять их.